Cum res est omnino ardua & difficilis librum in aliam linguam bene transferre, tum in hac versione omnes difficultates illas multo maiores esse nemo ignorabit, qui vel de poetica iudicare potuerit, vel ipse eiusmodi laborem tentaverit. Magnas interpreti modi & numeri molestias afferunt: multa

sunt verba, quæ carminis leges non admittant, multa, quæ duriuscula in carmine & aures offendant, alia quasi lingua quadam loquuntur poetæ. In aliis denique libris interpretandis ferri potest, certe non magni refert, si, quæ exprimi nequeant, mutet aut omittat interpres, qui, *quæ desperat tractata nescere posse, relinquat*. Interpretationis autem librorum sacrorum longe alia est ratio. Maior hic cautio, maior religio adhibenda est. Maioris omnia sunt momenti, quam ut vel minimum mutandi omittendique potestas nobis concedi possit. Quanti verò laboris est, tot Hebraismos, certe Græcismos, tot nomina urbium atque hominum, a latino carmine quæ plane abhorrere videantur, ita transferre in linguam latinam, ut & bene latine loquaris, & poetæ partes agas? Quas difficultates & molestias sic vicit Vir S. Rev. ingenio atque industria, ut multas etiam virtutes adiungeret, quæ bonum poetam perficiunt. Dictio est pura atque latina, magna non in singulis modo verbis, sed in toto quoque orationis habitu elegantia, diligens & felix veterum poetarum imitatio, mira denique suavitate concentus, quem numerosa verborum in versibus compositio gignit, aures & animum perfundit. Age vero, ut probemus iudicium nostrum lectoribus, adscribamus aliquot versus, qui legentibus nobis arriserunt præ reliquis. Sunt illi in Libr. I. c. 2. v. 134 seq.

*Ecce! repente fragor superis delatus ab oris  
 Exoritur, qualem validi vis incita venti  
 Secum ferre solet. Venti velut agmine facto,  
 Qua data porta ruunt, ac totam turbine tentant  
 Impleruntque domum, qua confedere quieti.  
 Turbine mirifico flammæ miscentur Et ignes,  
 Ignes linguarum similes fursim atque deorsum  
 Nunc huc nunc illuc, illorum tempora circum  
 Divisi volitant. Coit hinc atque infidet ignes  
 Unoquoque super capite, ipsas denique linguas  
 Oraque tota putes sacris ardescere flammis.  
 Divino implentur confestim Numine. Sanctus  
 Spiritus intus agit cunctos, agitante calescunt*

*Intus*

*Itus & extra illo. Fundunt, mirabile! voces*

*In linguis variis varias, & Numine plenas.*

*Spiritus ipse operans & res & verba ministrat,*

*Quem penes omnis erat tum vis, tum forma loquendi.*

Ut plena hæc! ut gravia! ut redolent diligentem veterum lætationem! iam, ubi quæ cum Stephano acta sint, commemorantur (p. 55.), altius efferri Vir S. Rev. ardore quasi quodam accendi, & se ipsum videtur superare. Sed longior ille locus est, quam qui adscribi possit.

Neque tamen iis solum huius libri lectionem commendamus, qui poetice elegantie studiosi sint, sed illis quoque, qui se sacrarum litterarum studiis dederint, utilissimam fore arbitramur. Sunt enim notæ subiectæ, quæ cum interpretationum rationes reddunt, tum magnam obscurioribus locis lucem affundunt. Plurima quidem ex versione Syriaca illustrantur, cuius quantus sit usus, quanta dignitas, ex *Io. Dav. Michaelis*, viri doctissimi, *Curis* in illam versionem intelligi potest. Sic V. S. R. sequitur Syriacum interpretem, p. 3. dum *δὸ τῆ πνεύματος ἀγίας* ad *ἐλέξατο* refert, p. 5. a Syro in eam sententiam se adductum esse fatetur, ut in hoc *λήψεθε δύναμις ἐπελθόντος τῆ ἀγίας πνεύματος ἐφ' ὑμᾶς*, post *δύναμιν* distinctionem, ut aiunt, minorem poneret, p. 25. cum Syro verba *ἐπὶ τὸ αὐτὸ* novæ pericopæ initium esse tradit, & cum eodem p. 31. verba *ἀποκατάστασις πάντων* per *impletionem omnium temporum* interpretatur. Memorabile etiam est, quod p. 79. annotatur, Syrum & ibi & Matth. XIX. 12. verbum *ἐνδύχος* per *fidelem* reddere. Deinde vero non pauca ex Philologia repetita in notis proponuntur, ut p. 3. de verbo *τεκμήρια*, p. 4. de particula *εἰ* pro *utrum* vel *an*, p. 8. de particula *ὅτι* pro *est*, quam significationem etiam Hebræorum *ו* habet. p. 12. docetur formulam *ἐν τῷ συμπληρῶσαι τὴν ἡμέραν τῆς πεντηκοστῆς*, certum præscripti temporis spatium, quod non prorsus expletum, sed cuius ultimus dies advenerit, indicare, atque igitur Hebraismum sapere, qui in verbo *נִשְׁבַּח* sæpe occurrit. p. 35. verbum *ιδιώτης*, p. 42. *ψευδεσθαι*, p. 55. *ὄχλος*, p. 159. *σπερμολόγος* explicantur, Deni-

Denique varia, quæ ad Theologiam pertinent, traduntur in notis, p. 13. exponitur de flammulis super Apostolorum capitibus visis, p. 22. docetur, formula βαπτισθῶν ἑκάστος ἐπὶ τῷ ὀνόματι Ἰησοῦ Χριστοῦ confessionem indicari, quæ baptismum anteierit. p. 39. de bonorum communionem inter primos Christianos instituta, p. 44. de umbra Petri, quam morbos tollere credebant, p. 54. de ordinatione sacerdotum precibus & imponendis manibus facta, varia afferuntur, eaque non iniucunda lectu. p. 125. vindicantur verba ὅσοι ἦσαν τεταγμένοι εἰς ζωὴν αἰώνιον, & contra eos defenduntur, qui absolutum Dei decretum de salvandis damnandisque hominibus inde apparere tradunt; eaque *de situ auditorum & habitu ad Dei verbum cum fructu audiendum*, accipienda docetur. Sunt etiam multa alia, non contemnenda, quæ nos præterimus.

Cæterum V. S. R. versionem hanc Actorum Apostolorum in Libros IV. distinxit, huiusque divisionis fundamentum ex verbis Christi in Act. c. I. v. 8. repetiit. Nam cum ibi Christus Apostolos sibi ait testes fore *Hierosolymis, in omni Iudæa & Samaria, & usque ad extremum terræ*, primum de iis, quæ Hierosolymis, deinde quæ in Iudæa & Samaria, tum quæ inter Gentes, denique quæ Romæ, a Paulo maxime, acta sint, exponendi occasionem Auctor nactus est. Præfixa denique est præfatio, in qua V. S. R. & instituti rationem enarrat, & Musis atque Apollini hæc veribus valedicit.

*Nunc, o dulce meum decus! o divina poësis!*

*Quæ mihi fecisti gaudia mille, vale.*

*Non fert officium, non fert ipsa amplius ætas,*

*Antiquo ut tecum vivere more queam.*

*Gratus dum vivo tamen, (Et meminisse iuvabit)*

*Gratus amicitias commemorabo tuas.*

*Immo dum veri studium, Et cultura vigebit,*

*Dumque erit ingenuis artibus ullus honor:*

*Semper honos, nomenque tuum, laudesque manebunt,*

*Coelitisque ipsæ sacra, poësis, eris.*

Quid si vero eadem illa poësis (dabit enim Viri S. Rev. humanitas nobis hanc veniam, ut, communis utilitatis causa, quæ

quæ sentiamus eloquamur libere,) quid igitur, si pœsis hæc respondeat?

*Ergo potes nostris divelli amplexibus? ergo  
 Me fugere & nostro certus es ire finis?  
 Non gelidos posthac lucos, fontesque sonantes,  
 Non virides montes grata nec antra petes?  
 Non hilares mecum choreas celebrare iuvabis,  
 Non vario ductum cingere flore caput?  
 Non Tua saxosæ referant ad sidera valles  
 Carmina? non resonet collis & omnè nismus?  
 Inimemor o nostri! meritorum oblite meorum!  
 Quo Tibi cura mei, quo Tibi cessit amor?  
 Noster per totam vitam quot gaudia fecit,  
 Quotque voluptates, ipse fateris, amor!  
 Nunc me contemnes? nunc dulcia gaudia, nostra  
 Munera sordebunt deliciaeque Tibi?  
 Hoc de Te merui? nostro hoc Tu reddis amori?  
 Tu grates meritis hæc referre potes?  
 Quod divina Tibi sapientia detulit, illud,  
 Crede, mei cultum postulat officium.  
 O mea quis, quoties vilem abiectamque catervam  
 Adspicio vatum, tum rubor ora subit!  
 Insano statuant aras, & multa furori  
 Thura ferunt, nostrum dedecorantque decus.  
 Inspirare decet vates probitatis amorem,  
 Virtutisque decus concelebrare decet.  
 Quæ mare, quæ coelum, quæ totum condidit orbem,  
 Extollant dextram laudibus usque suis.  
 Magnorum memorent insignia facta virorum,  
 Claraque carminibus nomina ad astra ferant.  
 Namque intrant facile mentem & radicibus altis  
 Haerent, quæ manibus cinque posita meis.  
 At Tu nonne eadem facis? o dulcissime, nonne  
 Hæc Tuæ partes officiumque Tuum?  
 Per Te olim Popius, musarum dulcis alumnus,  
 Romano docuit carmine quid sit homo?*

K

P.

*Per Te quae comitum Christi sunt fata, labores,  
 Quae sunt doctrinae, Musa latina canit.  
 Maestae tui ingenii virtute, o doctae posita,  
 Et quam coepisti, perge tenere viam.  
 Nec Tibi ne vires animi, ne forte vigorem  
 Eripiat priscum cana senectae, time.  
 Arridens hilari nascenti fronte, canorus  
 Hic dixi vates hic mihi charus erit.  
 Hic canet, & cantu cygnos imitabitur, usque  
 Ad mortem & moriens carmina blanda canens.  
 Tunc rosa, tunc violas, viridans tunc laurus obumbret  
 Et tumulum decorent plurima ferta Tuum.*